
 

 

Area III - Didattica e Ricerca 
UOR: Ufficio Diritto allo Studio 
Capo Ufficio di coordinamento didattica: Massimo CASTALDO 
Responsabile del procedimento: Anna Maria MACCARIELLO 
Responsabili dell’istruttoria: Fabiola BOCCHINO, Viviana CAROSELLA

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 Fisciano (SA)

http://www.unisa.it

   
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 
VISTO il Decreto Legislativo 29.03.2012 n. 68, “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 
allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26.10.2023, con cui sono stati approvati:  

- l’accordo di collaborazione tra Intesa Sanpaolo S.p.A. e l’Università degli Studi di Salerno per 
l’erogazione di borse di studio per favorire le pari opportunità; 

- i requisiti di partecipazione, nonché i criteri di formulazione della graduatoria, relativi al Bando di 
Concorso “Borse di studio STEM al femminile” ad esso conseguente; 

VISTO l’accordo di collaborazione tra Intesa Sanpaolo S.p.A. e l’Università degli Studi di Salerno (prot. n. 
335179), perfezionato in data 21.11.2023, con il quale il Gruppo Intesa Sanpaolo S.p.A. si è impegnato ad 
erogare all’Ateneo un contributo economico di importo complessivo pari ad euro 12.000 (dodicimila/00) per 
l’istituzione di n. 2 borse di studio destinate a studentesse iscritte per la prima volta, per l’a.a. 2023/2024, 
ad uno dei seguenti corsi di laurea in ambito STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics):  

- Ingegneria elettronica (L-8) ed Ingegneria gestionale (L-9) afferenti al Dipartimento di Ingegneria 
Industriale - DIIN;  

- Ingegneria informatica (L-8) afferente al Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione ed Elettrica e 
Matematica Applicata - DIEM; 

- Matematica (L-35) afferente al Dipartimento di Matematica - DIPMAT; 
- Informatica (L-31) afferente al Dipartimento in Informatica - DI; 

VISTO  il Decreto Rettorale 29.11.2023, rep. n. 2364, avente ad oggetto l’emanazione del conseguente 
Bando di Concorso per l’assegnazione di n. 2 borse di studio “STEM al femminile” finanziate da Intesa 
Sanpaolo S.p.A. a sostegno delle Pari Opportunità; 
VISTO  il Decreto Rettorale 16.01.2024, rep. n. 89, avente ad oggetto l’approvazione della graduatoria 
provvisoria relativa al suddetto Bando di Concorso; 
VISTO  il Decreto Rettorale 06.02.2024, rep. n. 264, avente ad oggetto l’approvazione della graduatoria 
definitiva relativa al Bando di Concorso “STEM al femminile” e la individuazione, quali vincitrici delle n. 2 
borse di studio messe a disposizione da Intesa Sanpaolo, delle studentesse: BERTOLINI Aurora, matr. 
0512304220, e GLORIOSO Marinella, matr. 0512304221, rispettivamente collocate in prima e in seconda 
posizione nella suddetta graduatoria; 
VISTO  il Decreto Rettorale 21.06.2024, rep. n. 1565, avente ad oggetto la liquidazione della prima tranche 
delle borse di studio “STEM al femminile” in favore delle studentesse individuate quali vincitrici nella 
graduatoria approvata con D.R. rep. n. 264/2024, nella misura di euro 2.000,00 ciascuna, al lordo degli oneri 
a carico dell’Ateneo; 
VISTO l’art. 6 del Bando, nella parte in cui prevede che “la borsa di studio sarà confermata per i due anni 
accademici successivi se risulteranno soddisfatte le seguenti condizioni: rinnovo per il 2° anno • regolare 
iscrizione, per l’a.a. 2024/2025, al secondo anno del medesimo corso di studio per il quale la vincitrice ha 
ottenuto la borsa; • acquisizione, al 30 settembre 2024, di almeno 35 CFU previsti dal piano di studi e 
regolarmente registrati in carriera; rinnovo per il 3° anno • regolare iscrizione, per l’a.a. 2025/2026, al terzo 
anno del medesimo corso di studio per il quale la vincitrice ha ottenuto la borsa; • acquisizione, al 30 
settembre 2025, di almeno 90 CFU previsti dal piano di studi e regolarmente registrati in carriera. La verifica 
della sussistenza delle condizioni per il rinnovo sarà effettuata, rispettivamente, entro dicembre 2024 e 
dicembre 2025. La mancata conferma della borsa per il secondo anno determina, in automatico, la 
decadenza del diritto anche per il terzo anno. In caso di mancato raggiungimento, da parte delle vincitrici 

  Area III - Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Diritto allo Studio



 
 

 

delle borse di studio, degli obiettivi accademici richiesti per il rinnovo del beneficio, di rinuncia agli studi o di 
trasferimento ad altra Università, si procederà allo scorrimento della graduatoria e all’assegnazione del solo 
importo previsto per il rinnovo alla candidata risultante in posizione immediatamente successiva che sia in 
possesso dei succitati requisiti. Per i due rinnovi, il contributo sarà erogato verosimilmente entro giugno 2025 
e giugno 2026”;  
VISTO altresì, l’art. 7 del Bando, nella parte in cui prevede che “la borsa sarà revocata: se non vengono 
soddisfatte le condizioni per il rinnovo di cui all’art. 6; se viene presentata rinuncia agli studi; se viene richiesto 
il trasferimento ad altra Università; se la beneficiaria incorre nell’applicazione di un provvedimento 
disciplinare che preveda la revoca”;  
ACCERTATO sulla base dei dati acquisiti dagli archivi informatici d’Ateneo, che le studentesse BERTOLINI 
Aurora, matr. 0512304220, e GLORIOSO Marinella, matr. 0512304221 non hanno soddisfatto le condizioni 
stabilite dall’art. 6 per il rinnovo della borsa di studio per gli anni accademici 2024/25 e 2025/26, in quanto, 
pur essendo regolarmente iscritte, per l’a.a. 2024/25, al secondo anno del medesimo corso di studio per il 
quale hanno ottenuto la borsa, hanno rispettivamente acquisito, alla data del 30 settembre 2024, n. 12 e n. 
0 crediti formativi universitari regolarmente registrati in carriera; 
RITENUTO OPPORTUNO disporre, pertanto, il mancato rinnovo, per il secondo e per il terzo anno, del 
beneficio denominato Borse di Studio “STEM al femminile”, precedentemente attribuito alle studentesse 
BERTOLINI Aurora, matr. 0512304220, e GLORIOSO Marinella, matr. 0512304221, a causa del mancato 
conseguimento degli obiettivi accademici richiesti, ai sensi dell’art. 6 del Bando di Concorso, per il rinnovo 
dello stesso; 
ACCERTATO inoltre, sulla base dei dati acquisiti dagli archivi informatici d’Ateneo, che le studentesse 
ESPOSITO Anna Chiara, matr. 0512119143, e IASEVOLI Lucia, matr. 0612709030, rispettivamente collocate 
in quarta ed in sesta posizione nella graduatoria definitiva relativa al Bando di Concorso “STEM al femminile”, 
approvata con D.R. n. 264/2024, sono le candidate nella posizione immediatamente successiva alle vincitrici, 
che risultano avere i requisiti richiesti per il rinnovo, in quanto: 1) regolarmente iscritte, per l’a.a. 2024/25, 
al secondo anno del medesimo corso di studio in relazione al quale risultano collocate in tale graduatoria; 2) 
in possesso, alla data del 30 settembre 2024, rispettivamente, di n. 57 e n. 54 crediti formativi universitari 
regolarmente registrati in carriera; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere allo scorrimento della graduatoria definitiva relativa al Bando di 
Concorso “STEM al femminile”, approvata con D.R. rep. n. 264/2024, ed alla individuazione, quali 
assegnatarie del solo importo per il rinnovo previsto per gli anni accademici 2024/25 e 2025/26, delle 
studentesse ESPOSITO Anna Chiara, matr. 0512119143, e IASEVOLI Lucia, matr. 0612709030, 
 

D E C R E T A 
 
-  di non rinnovare, per il secondo e per il terzo anno, il beneficio denominato Borsa di Studio “STEM al 
femminile”, precedentemente attribuito alle studentesse BERTOLINI Aurora, matr. 0512304220, e 
GLORIOSO Marinella, matr. 0512304221, a causa del mancato conseguimento degli obiettivi accademici 
richiesti, ai sensi dell’art. 6 del Bando di Concorso, per il rinnovo dello stesso; 
- di procedere allo scorrimento della graduatoria definitiva relativa al Bando di Concorso “STEM al 
femminile”, approvata con D.R. rep. n. 264/2024, ed alla individuazione, quali assegnatarie del solo importo 
per il rinnovo previsto per gli anni accademici 2024/25 e 2025/26, delle studentesse ESPOSITO Anna Chiara, 
matr. 0512119143, e IASEVOLI Lucia, matr. 0612709030; 
- di incaricare l’Ufficio Diritto allo Studio degli adempimenti connessi e consequenziali all’adozione del 
presente decreto.  
 

  Il RETTORE 
Vincenzo LOIA 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 


		2025-01-29T10:11:16+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-01-31T08:27:52+0100
	IT
	Annalisa Sodano




